Tria altaria sunt in capella et est excisa de rupe in petra sicut et locus natiuitatis. passionis. et resurrectionis. **Magna** quoq; pars ciuitatis **Nazareth** erat antiquitus excisa in rupe que adhuc apparet.

Ibi etiam quondā fuit synagoga. in quam cū post baptismū dñs ves- nisset **Nazareth** vbi erat nutritus. intravit scdm̄ consuetudinem suam in die sabbati et surrexit legere. Et traditus est ei liber ysaie prophete. Et vt reuoluit librū inuenit locū in quo scriptū erat. **Spiritus dñi su- per me. propter qd̄ vnxit me. euāgelizare pauperibus misit me. sanare cōtortos. p̄dicare captiuis remissionē et cecis visum. dimittere cōtractos**

in remissionē peccatorū. p̄dicare annū acceptū dñi et diem retributionis
Et cū coplucisset librū. reddidit ministro et sedit. et omnī in synago-
ga oculi erāt intendentes in eū. et omnes mirabantur in verbis gratie
que p̄cedebant de ore ipsius. vt habetur **Luce. iij. capitulo.**

Est insuper in fine ciuitatis vbi quondā erat ecclesia sancti gabrielis
nuncupata fons quidam siue puteus qui ab incolis venerationi habetur
tur de quo hausit aquam sepe vt dicitur **Puer ihesus ministrās dilecte**
matris sue. **Extra ciuitatē contra aūstrum forte quantū quater potest**
arcus iacere est locus qui vocatur saltus domini in monte. in cuius
superciliū iudei duxerūt ihesum vt precipitarent eum. **Ipsē autē transiēs**
per mediū illoꝝ ibat. vt habetur **Luce. iij.** et est ibi indul. septennus.

Moy autem inuentus est xp̄us in latere montis oppositi ad iactū ars-
cus et videntur ibidem adhuc linamenta corporis et vestiū lapide im-
pressa. De monte isto videtur fere tota latitudo campi magni esdrelon.

De nazareth ad duas leucas cōtra orientem est mons Thabor. in quē
assumpsit ihesus **Petrū et Jacobū et Johannē fratrem eius. et transfigu-**
guratus est ante eos. et resplenduit facies eius sicut sol. vestimenta au-
tem eius facta sunt alba sicut nix. vt habetur **Mathei. xvij.** In huius
montis cacumine est murus ambiens locum transfigurationis dñice.
Intra quē est ortus arboribus cōsitus et fontibus irriguus. Nemo ta-
men in eo habitat. sed in pede montis multi morantur pagani. Neq̄
enim aliquē hominē dignū arbitrantur. vt in eo monte maneat quem
valde venerantur et cognomināt pro reuerentia loci montē dei. **Estq̄**
plenaria ibi omnīū peccatorū remissio.

Ibi etiā hodie ostenduntur ruine triū tabernaculoꝝ siue claustrorū scdm
desideriū petri cōstructorū. **Sūt p̄terea ibi ruine maxime palacioꝝ tur-**
riū et regalīū edificiorū in quib⁹ nūc latitāt leones et bestie alie. et sunt
ibi venationes regie. **Difficile ascēsum habet mons iste et est altus val-**
de s̄aptus pro castro cōstruendo. **In pede ei⁹ australi cōtra villā En-**
dor in via q̄ ducit de syria in egiptū est locus vbi **th̄ melchisedech occur-**
risse **Abrahā reuertēti a cede quatuor regū. vt habetur Gen. xij.** de confis-
nio damasci. **Ad pedē vero ei⁹ ex pte occidentis cōtra Nazareth est cas-**
pella cōstructa in loco in quo dñs de mōte descendens dixit discipulis
suis. nemini dixeritis visionē hāc **Mathei. xvij.** **In pede eius orientali**
descendit **torrens cyson** in quo **barach** pugnavit cōtra **zifarā** et vis-
cit eum et fugauit. **Torrens iste cyson collectus de aquis pluvialibus**
mōtis **thabor** et **hermon** descēdit cōtra mare galilee. et intrat illud iux-
ta castrū **bellifort.** qd̄ fuit fratrum hospitalis sancti **Johānis.** De monte
thabor ad dimidiā leucā cōtra **Eurū** est villa **Endor** in monte sita **her-**
monio sc̄z modico. q̄ **hermoniu** non est mons p̄ se. sed quasi tumor qui-
dam veniens de monte **hermon** contra montem **Thabor.**

Et in eo est villa Endor sita. de qua dicitur in ps̄ Disperierūt in endor
In hac villa mansit mulier habens phitonem que ad instantiā saulis

Thabor

Endor

Cyson

Hermonu

Villa Endor

hermon

Naym

Carmeli

Caypha

maggedo

Campus maggedo
esdrelon
planities galilee

samuelem suscitauit. vt dr primi regū. xxviii. qui sepultus fuit in **Na** mathaymsophym fere ad duas dretas de illo loco. De nazareth ad duas leucas. de monte thabor plus vna. cōtra austrum est hermon maior mons in cui⁹ latere aquilonari est ciuitas Naym. cuius cū appropin⁹ quāret porte xpus. ecce defunctus efferebatur filius vnicus matris sue quē et a mortuis suscitauit. vt habetur **Luce. vii.** Et est ibi indul. septe. Et extenditur mons iste in longitudine fere quatuor leucis cōtra mare galilee. et terminatur nō longe a loco isto vbi jordanis fluminis egressus dicitur de mari galilee.

Terum ab **Accon** cōtra notum occurret prima ps mōtis carmeli ad quatuor leucas de **Accon** vbi locus est in quo helias propheta occidit sacerdotes baal in torrente cyson. vt dr tercij regū xviii. qui etiā ibidem post modicū spaciū mare magnū ingreditur vna leuca a ciuitate **Caypha**. sed fere ad tres leucas a ciuitate **Acconensi**. Et nota de isto torrente cyson qd licet in rei veritate videatur et dicatur vnus esse. dupliciter tamen accipitur. qz dupliciter currit. Aliqua enim ps eius currit cōtra orientem ad mare galilee. aliqua vero currit contra occidentē ad mare magnū. Et hęc diuersitas cursus huius ex eo contingit. qz mons thabor et mons hermon nō longe distant ab inuicem trāsmittūt ad se inuicē tumore quendā vt videatur quasi continuari in pede montis vtriusqz. qui tumor maior est ex pte montis hermon. et vocatur hermoniū. de quo dictum est supra. in quo sita est villa **Endor**. et iste tumor impedit ne aquē pluuiasales q cadūt in vtroqz mōte descendāt ad plagā vnā omnes. Sed ps vna descendit contra orientē et ingreditur mare galilee nō longe a ciuitate **berhsan**. In hoc torrente cyson pugnavit barach cū zysara vt dr iudicū. v. Alia ps descendit contra occidentē ad mare magnū. Et in hoc torrente cyson helias interfecit sacerdotes baal vt dr. iij. regū. xviii. Ad istā tamen pte quē contra occidentē fluit colligūtur aquē multe de monte effraym et de locis samarie propinquis. et de toto cāpo magno esdrelon et maggedo. De loco interfectionis sacerdotū baal ad tres leucas cōtra austrū est castellū montis **Cayn** in pede extremo mōtis carmeli. vbi lamech cayn sagitta interfecit. vt dr **Gen. iij.** occidi virū in vultus meū rē. De cayn monte ad sex leucas cōtra austrū est maggedo qd nūc subube dr. vbi mortuus fuit ochozias rex juda quē hien rex israhel vulnerauit iuxta israhel in ascensu gagaler. qn etiā ipe hien joram regē israhel sagitta interfecit et proici fecit in agrum naboth israhelite vt habetur qrti regū. ix In hac eadem maggedo occisus est **Dzias** rex juda a pharaone rege egipti qn pficiscebāt cōtra regē assirioꝝ ad flumē eufraten. vt dr. iij. regū. xviii Et nota qd campus maggedo et esdrelon et planities galilee vnū sunt et idē nomina alia acqviserūt. et appellat nūc cōmuniter cāpus sabei a quodā castello sabei dicto. qd distat a ciuitate affeth quātū ter vt iacet a re arcus. Est autē in rei veritate campus galilee qui cingitur ab oriente mari **Galilee** et **Jordane**. ab austro monte **Effraym** et **Samaria**.

ab occidente partim monte esraym partim monte carmelo. Ab aquis
Lone mōtibūs p̄henicie et libano. Et videtur habere capus iste in longi-
tudine decē leucas fere in latitudine sex vel amplius in p̄tibus aliqui-
bus fertilis supra modū in frumento vino et oleo. et habūdans omni-
bus bonis mūdi. ita q̄ videtur michi q̄ terrā nō viderim meliorē si des-
meritis et peccatis nostris nō impediētib⁹ eā possent colere xpiani.
De mōte Cayn cōtra orientē ad duas leucas et amplius casale mesiba
est in torrente cyson. p̄ vnā leucā a pede mōtis hermon. De mesiba vna
leuca cōtra austrū est castellum q̄ d̄r. Faba. ad cui⁹ latus occidentale
extra viā que ducit jestrabel ad dextrā ostenditur ruine ciuitatis affeth
vbi syri pugnauerūt cōtra Achab regē israel quādo dixerūt dii mōtiū
sunt dii eorū. pugnemus cōtra eos in campestrib⁹ et obtinebim⁹ eos vt
habetur terci⁹ regū. xx. capitulo. De affeth ad vnā leucam cōtra oris-
entē ad sinistram extra viam que ducit Jestrabel in latere australi mō-
tis hermon. Suna ciuitas ostenditur quam frequētare solebat Helise-
us vadens de Carmelo ad Galgala vel jordanem. Erat enim planior
via eunti in Jericho. vbi cum filijs prophetarum morabatur vadens
de carmelo per Sunā in Bethsan. et inde per cāpestria Jordanis vsq̄
ad galgala. deo quarti regū quarto dicitur q̄ cū vellet ire ad jordanē
oportebat eum transire p̄ Sunam. et hac occasione eā frequētabat. De
ipsa etiam ciuitate eadē mulier mortuo filio suo. venit ad eum in mon-
tem Carmeli. qui distat p̄ quatuor leucas de loco isto. hui⁹ filium He-
liseus ip̄e suscitauit quarti regū. iij. Ibi castrametati sunt philistym
quādo Saul venit in gelboe. primi regū. xxviiij. Et primi palipomez
non. v. De ista ciuitate Suna fuit Abisag sunamitis. que senem regem
Dauid calefecit dormiens in sinu eius. terci⁹ regum primo. De Suna
duabus leucis contra orientem fere sed parum declinādo ad austrum
est Bethsan ciuitas inter montem Gelboe et jordanem dimidia tantū
leuca a jordane semota. in cuius scz ciuitatis Bethsan muro philistym
suspendērūt cadauera Saulis. et filiorum eius in monte Gelboe occis-
forū. primi regum vltimo. Dicebatur aliquādo Satopol vt dicit Jo-
sephus. sed nūc ab omnibus Bethsan appellatur. et est locus delicatus
valde. Supra hanc cōtra occidentē est mons Gelboe extrēdens se vsq̄
Jestrabel ad duas leucas. De Bethsan ad duas leucas contra occiden-
tem. dicitur fons magn⁹ ad duas leucas sup̄ Bethsan. qui dicitur fons
Jestrabel. primi regū vltimo. vbi philistym posuerūt castra sua cū esset
Saul in Gelboe. inter ip̄m fontē et Bethsan. De fonte isto ad modicū
fere quātū bis potest iacere arcus est ciuitas jestrabel in loco aliquātū
sum eluato sita. quondā vna regaliū ciuitatū in israhel. sed hodie vix
habet. xxx. domos. et d̄r hodie Sanachim. et est in pede mōtis Gelboe
ad occidentē sita. ante cui⁹ introitū adhuc ostendit ager Naboth jestra-
belige. de quo. terci⁹ regū. xxj. et distat duab⁹ leucis modicis a ciuitate
Sunā q̄ est ab ipsa cōtra aquilonē in latere australi mōtis Hermon
Isti duo mōtes scz mons Hermon et mons Gelboe ita sunt dispo-
siti

Mesiba

Affeth

Suna

Bethsan

Mons gelboe

Jestrabel

vt mons gelboe sit ab austro et hermon ab aquilone et duarū modicas
rum leucarū spaciū sit inter eos. longitudo vero eorū protenditur ab ori
ente in occidentē. et terminantur ambo in iordane longi duabus leucis
vel plus. In planicie vero intermedia multi et magni habiti sunt cōs
flicus. Ibi enim pugnavit gedeon cōtra madian. Iudicum. vi. Item
saul contra philistym. Item achitob contra syros. ibi etiā tartari cons
fli verūt cū sarracenis superioribus temporibus.

Nota autē de isto monte hermon q̄ adhuc est alius mons eiusdem noz
minis supra regionē traconitidē iuxta montē sanir q̄ est multo maior
et altior isto. et ille est de quo scriptura in multis locis loquitur nō iste
In planicie vero q̄ ē inter montes istos incipit cōuallis q̄ dicitur illustris
propter sui amenitatē et fertilitatē. Et extenditur a loco isto p̄ totū des
censum iordanis vsq̄ ad mare mortuū. Anteq̄ enim subuerteret dñs
sodomā et gomorrā erat conuallis hec illustris q̄ irrigabatur sicut pa
radisus et sicut egiptus vt dicitur Gen. viii. Jestrabel autē pulcra habet pro
spectacula p̄ totā galileā vsq̄ ad carmelum et mōtes phenicie montēq̄
thabor et galaad et vltra iordanē et totū montē effraym vsq̄ carmelū.
Iter autē de monte galaad versus Jestrabel est in latere australi mon
tis gelboe p̄ viā valde planā de iordane p̄ hermon et salim vbi erat Jo
hannes baptisans. et p̄ hāc viā venit hien de ramatha galaad q̄ dicitur
speculator: video ego globū hien venientis. q̄rti regū. ix. Nec verū est q̄
dicunt quidā q̄ nec ros nec pluuia veniat supra montes gelboe. Verū
est tamen q̄ in quibusdam locis petrosi sunt aridi et steriles sicut alij
montes israhel. De jestrabel quatuor leucis contra austrū est gymin opi
dum munitū quidē. s̄ collapsum sitū in pede montis effraym. a quo
opido incipit samaria. et terminatur galilea. De gymin vsq̄ iordanē
sunt fere septē leuce contra orientē. et illi parti ab austro coniungitur ter
ra taphne q̄ habet mōtes valde altos. De gymin cōtra austrū ad qua
tuor leucas est ciuitas Sebaste. q̄ quondā samaria dicebatur. cū caput
esset et metropolis decem tribuū. In qua subscripti regnauerūt reges
israhel successiue videlicet Jeroboā Nadab Baasa hela. zamri. Amri
Achab Dehosias joram Hien joachas joas. jero boam. zacharias. sel
lum. manahel. phaceia. phacee. o see. In hac ciuitate postmodū p̄cur sor
dñi sanctus Johannes baptista ab herode vincius missus fuit in carcerē
et ob p̄uēllē saltatricis rogatus. immo maris sue adultere pessime mis
so spiculate in carcere ipo decollatus vt habetur Marci. vi. Et est ibi
indulgētia septēnis cū totidē carenis. Fuit autē ciuitas hec ab olim ma
iorem immodū insignis et potēs atq̄ munitissima. s̄ hodie nec vnā has
let domū nisi duas ecclesias desolatas. de quarū vna q̄ principalis erat
et sedes cathedralis. sarraceni fecerūt sibi maneriā. et maxime de sepul
cro eiusdē beati Johannis baptiste q̄ de marmore fuit factū ad instar
sepulcri dñici vbi idem sanctus inter Heliseū et Abdiam prophetas
fuerat sepultus. Ista ecclesia est in latere montis sita in descensu
Alia ecclesia est in supercilio montis vbi erat palaciū regis. hāc inha

Valle illustris

Galij

Sebaste

Sebaste. Samaria.

Regis Israhel.

bitabant quondam greci et quidam monachi xpiani. Samaria autem ipsa
ad tantam miseriam nunc devenit ut in reiveritate sit ortus olerum effecta. sicut
achas rex eius facere voluit de vinea Naboth Israelite eo quod esset
prope domum suam. et reuera nunc iusto dei iudicio non solum vinea ipsa sed et
palatium ipsum regis est in ortum olerum commutatum. Situs huius civitatis val-
de pulcher erat. Erat enim prospectus eius usque ad mare joppen et antio-
chiam et cesaream palestine. per totum quoque montem effraym usque ramatha
sophym et ad carmelum mareque iuxta Accon. habundabat fontibus ortis
et olivetis et omnibus bonis mundi istius. ¶ De samaria quatuordecim
contra orientem sita est Tercia civitas in monte alto. in qua reges israel ante
constructionem samarie aliquanto tempore regnaverunt. et erat in sorte manasse.
De tertia sex leucis contra orientem in via qua itur ad Jordanem est terra
tophne. quae inter ceteros montes habet unum valde altum. hoc similiter fuit in
sorte manasse. et protendit usque ad caepetria iordanis contra macherota.
De samaria ad duas leucas contra austrum iuxta viam que ducit siche-
m in monte alto ad dexteram est bethel mons in quo Jeroboam filius na-
both posuit unum de vitulis aureis quibus peccare fecit israel.
Inde ad dimidiam leucam ad sinistram super viam est alius mons altior priore
qui vocatur dan supra civitatem siche-
m in quo dicitur quidam quod alius vi-
tulus aureus positus fuerat. sed alij tradunt quod in civitate dan que nunc
helenas sive Cesarea philippi dicitur. et hoc videtur Jeronimus potius velle
eligat quivis quod voluerit. certum tamen est quod mons iste dan vocatur.
Inter istos duos montes sita est civitas siche-
m hodie Napolis. sive ut
alij dicunt napolsa vocata. amegitate nimia et delicijs habundans sed
munita non est. nec muniti potest villo modo nec aliquid restat. nisi quod
hostibus accedentibus ad portam unam habitatores fugiant per aliam si fuerint
eis paviores et inferiores. Est autem in valle media sita inter montes alti-
tissimos ita ut intus iacere possit aliquis cum lapide manuali. De por-
ta eius australi quantum fere bis potest arcus iacere est fons jacob in via
que ducit Jerusalem ubi dominus fatigatus ex itinere sedens super puteum aquam
petiit a samaritana. Supra fontem istum ad dexteram est mons excelsus
habens duo cypita quorum unum garrisym. aliud Ebal appellatur. In
monte garrisym edificato altari Josue scripsit Deuteronomium. et bene-
dicentes stabat et maledicentes. Et de monte Ebal respondebat ut pre-
ceptum fuit Deuteronomij. xxxv. j. Supra montem garrisym ostenditur adhuc
phanum antiquissimum jouis. olim piacis hospitale quod ad instar templi Je-
rosolymorum edificaverat sarrabalach vel saraballa tempore Alexandri ma-
cedonis. dux regionis trans flumen genero suo manasse qui voluit esse
summus pontifex. et permansit idem templum ibi usque ad destructionem factam
per romanos et vestigia eius et ruine adhuc videntur. hunc montem et hoc tem-
plum creditur demonstrando Jo. iij. innuisse mulier samaritana quam dixit
patres nostri in monte hoc adoraverunt. Ad sinistram fontis huius est opidum
quoddam magnum valde sicut desertum quod credo fuisse siche-
m antiquam. quae ruine
eius magne sunt distans de forte et mansionem jacob quantum bis potest iacere arcus in

Tercia

Bethel

Dan

Napolis

Fons Jacob

Garrisym

Siche-
m

Napolis

Lepna

Magnas

Gabaa

Rama

Emon

Zephet Lazith

Doch

Terra galaad
Terra esebon
montana moab

Abarym
phasga
nebo

amenissimo loco sitū nisi q̄ aquis caret nec vidi alias locū tam ferti-
lem et secundū. Distat autē de ciuitate que nūc Napolis dicitur siue napo-
losa iactu duorum arcuum et hanc napolim quidā putant fuisse thebas.
Huic fonti adiacet prediū qd̄ dedit Jacob Joseph filio suo extra fra-
tres suos vt habetur Gen. xlviij. et est vallis longa et fertilis et amena
nimis. Et nescio eque magnam valem ibi similem in delicijs. In
sichem sepulta sunt ossa Joseph allata illuc de egipto.

De sichem quatuor leucis cōtra austrū iuxta viā euntibus Ierusalem
ad dexterā est Lepna casale pulcrū valde. Est tamē alia ciuitas in tri-
bu iuda Lepna dicta sed ista fuit de tribu effraym. De Lepna quinque
leucis cōtra austrū est opidū Magnas magnū satis. qd̄ fuit terminus
tribus effraym cōtra austrū nūc dicitur Byra et fuit quondā fratrū mil-
icie templi. Iuxta latus eius australe sunt termini inter tribū effraym
et beniamin. De magnas cōtra austrū ad vnā leucā est Gabaa san-
cti vbi oppressa fuit vxor Leuite que venit de Bethleem. p̄ qua fere tota
tribus beniamin deserta fuit Iudicū. xix. De ista ciuitate Gabaa fuit
oriūdus Saul filius Cis primus rex israel. De Gabaa ad vnā leucā
contra austrū est villa Rama in monte sita ad sinistrā euntibus in Je-
rusalem extra viā nō longe. De hac creditur dictū illud Jeremie. xxxij
Vox in Rama audita est etc. De Rama ad duas leucas cōtra austrū
est ciuitas illa gloriosa Ierusalem ciuitas dei summi locus vtiq̄ san-
ctus quē elegit dñs vt esset nomen suū ibi etc.

Nota tamē prius q̄ plures sunt ville in terra sancta que dicuntur Ra-
ma. Vna iuxta Technam circa viā que ducit in Ebron. Alia in tribu
neptalym nō longe a castro zephet. Tercia est ista de qua hic dicitur. Quar-
ta sylo que similiter Rama dicitur. Rama autem excelsum interpretatur. et
reuera omnes iste ville in collibus excelsis sunt site. De sichem igitur
procedendo cōtra austrū ad jordanē primo ad quatuor leucas est Emon
opidū valde bonū in ameno loco sitū habūdans quondā omnibus bo-
nis. Et fuit de sorte effraym. De Emon ad quatuor leucas cōtra orientē
in descensu montis effraym ad duas leucas a jordanē in campestribus
est zephet casale vbi torens carith descendit de monte. tercij Regū. xvij
in quo mansit helias quādo corni deferebāt ei cibū mane et vespere.
De zephet ad vnā leucā ad sinistrā versus terrā tophne est castrū Doch
in quo p̄tholomeus filius Abobi insidiosē cepit symonē primi macha-
beor ultimo. In loco isto multū plane videtur terra Galaad et duarū
tribuum et dimidie. Terra esebon et montana moab mons abarym et
phasga et nebo. et descenditur hic in campestria jordanis. et sunt loca
plana vsq̄ in jericho et vltra p̄ totū descensum jordanis vsq̄ ad mare
salinarū. montes etiā abarym et phogor et phasga et nebo sunt directe
cōtra locū istū vltra iordanē. Sciendū etiā q̄ ab ortu jordanis sub mō-
te libano vsq̄ ad desertū Pharan fere p̄ centa miliaria et amplius ipse
jordanis in vtroq̄ litore cāpos latos et amenos habet. et postea idem
campi circūdantur mōtib⁹ altissimis hinc inde vsq̄ ad mare rubrū.

De sephet fere contra austrū sed tamen declinando parū cōtra orientē ad quinque leucas est locus galgala vbi longo tēpore castrametati sūt filij israel trāsito jordanē et fuerūt ibidē quidā ex eis circūcisi.

De galgalis ad dimidiam leucā eūdo in Jericho ad dexterā vltra viā est mons quarentena dictus vbi dñs quadraginta diebus et noctibus ieiunauit altus mons et difficilis ad ascendendū. sed tēptatus est dñs ipse in alio monte. qui p tres leucas distat ab isto supra in deserto a latere ketzel et hay australi. Subter quarentena fere quātū bis potest iacere arcus. oritur fons helisei et effluit cui⁹ aquas sanauit heliseus quia amare erant et steriles. Hic fluit iuxta locū galgale a pte australi. et impellit ibidem magna molendina. et postea diuisus in riuos plures rigat cānamellas et ortos vsqz jericho et infra. et influit in jordanem.

Iuxta galgala ad dimidiā leucam contra austrū est vallis Achoz sub monte vbi lapidatus fuit idem achoz pro furto anathematis.

De galgalis cōtra orientē ad vnā leucā jericho ciuitas sita est quondā gloriofa. sed nūc vi p octo habet domos. et sunt ibi vix vestigia ville. et omnia monimenta sacrorū locorū in ea penitus sunt deleta.

De Jericho ad duas leucas post jordanem est capella in honore sancti Johānis baptiste facta. vbi creditur dñs baptisatus. credit tamen quidam iuxta salim hoc factum esse. sed ecclesie solemnitas cōtradicit. Que facta sunt in jericho satis sunt nota.

De jericho ad duas leucas iuxta mare mortuū ē betbagla vbi filij israel hel planxerūt patrē suū Jacob mortuū qñ eū rulerūt de egipto Gen. l.

Distat aut ad vnā leucā de jordanē et habitabāt ibi quondā monachi greci. De jericho tribus leucis de jordanē est capella sancti Johānis et mare mortuū qd lacus asphalti. id est bituminis vel mare salis dicitur.

Istūd diuidit arabia et iudeā. et est in litore eius orientali terra moab et amon et mons seyr. et extenditur vsqz ad cades barne et desertū pharian. Ostendit circa mediū eius in litore orientali mons roob qui antequitus petra deserti dicebatur. nūc vero Crach dr. castrū munitū valde.

qd balduinus rex postea Jerusalem edificauit p regno Jerusalem dilatādo. Sed nūc Soldanus tenet illud. et reponit ibi thesaurū totius egipti et arabie. De Crach ad duas dietas cōtra vltimū est areapolis nūc petra dicta. metropolis totius arabie secūde. olim tamen Ar dicebatur. et erat in torrente Droy sita in cōfinio moabitarū et Amonitarū et Amorreorū.

In eodem litore est locus vbi Balaam fuit ductus in montana moab vt malediceret filiis israel. De jericho quinque leucis contra Affricū est Segor opidū sub monte Engaddi inter quē et mare mortuū est statua salis in quā vxor Loth fuit versa Genesis. xix. pro qua videnda multo labore opus est. Habet autē mare mortuū in latitudine q̄ p̄tendit ab oriente in occidentē sex leucas. In longitudine q̄ p̄tenditur ab aquilone in austrū dicūt sarraceni q̄ habet quinque dietas sūmme tenebrosas sicut est caminus inferni. multa dicuntur et scribuntur a diuersis de mari isto que p̄transio tanq̄ multis nota.

Galgala

Quarentena

Achoz

Jericho

Bethagla

Mare mortuū

Areapolis

Segor

Mare mortuū

Hic tamen nota q̄ de vapore huius maris tota vallis illa que diceba-
tur quondā illustris et vere dico q̄ a fine huius maris qui est in deserto
pharan vsq̄ supra Jericho ad dimidiā dietam fere reddita est inutilis.
ita vt nec gramen proferat nec germen aliquod omnino p̄ totā lattu-
dinem suā. que quinq̄ vel sex est aliquando leucarū. nisi iuxta ciuitatē
jericho vbi cānemellas et orti rigantur de fonte helisei. Et o tremēdum
procerto dei iudiciū qui p̄ tot secula annoꝝ peccatū adeo p̄sequitur so-
domoꝝ q̄ etiā terra penas ipas hūit p̄ tot milia annoꝝ. A dextris in-
sup et a sinistris montes steriles sunt et aridi. vel barbare habitatiōnis
p̄ stadia longa terrarū. vbi vapor idem p̄tingere potest vento impellen-
te. Dicit quidā iordanem aquas suas nō miscere. sed priusq̄ illuc veni-
ant a terra absorberi. Sed sarraceni procerto dicit q̄ intrat et exit. sed
post modicū spaciū de exitu suo a terra absorbetur. Excrecit autē mare
istud interdū de resolutione niuū de libano et alijs mōtanis. de inun-
datione iordanis et torrentis jaboris et hermon. et sareth. de pluuijs ca-
dentibus in galilea monte galaad. terra moab. et amon. et seyr. de quib̄
b̄is omnibus aque descendit p̄ iordanem ad mare istud. Inuenit etiā
in eo bitumen collectum de fundo ipsius q̄b̄ vento agitante adheret sibi
mutuo. et appulsum litonibus tollitur in magna quātitate. et est medi-
cinale. et forte nō soluitur nisi mēstruo sanguine. et appellatur gliten
iudaicū. Unde et lacus idem asphalti et bituminis appellatur. Dicitur
enim Genesis. viii. q̄ vallis sithestris que nūc est mare salis. habebat
puteos multos bituminis et hodie sunt plures in litore eius. Et h̄c de
istō mari dicta sufficiant. **De galgala** loco de quo dictum est supra
tribus leucis de fonte helisei tantūdem cōtra aquilonē in montanis a
latere aquilonari quarentene. est hay ciuitas quā expugnauit Josue
rege interfecto vt d̄r Josue. vi. De hay ad vnā leucam fere cōtra aquis-
lonem sed aliquantū declinādo ad occidentē est Bethel ciuitas que
quondā Lusa dicebatur. in tribu beniamyn vbi iacob vadens cōtra oc-
cidentē quādo fugit a facie Esau fratris sui lapidem capite supponēs
obdormiuit. et vidit scalam stantem sup̄ terrā. et cacumen eius tangēs
celos Genesis. xxviii. et erexit lapidē in titulum. et appellauit nomen
eius Bethel. De Bethel ad vnā leucam cōtra aquilonē versus Rama
que et sylo d̄r. est palma Delbore vporis Lapidoth. q̄ iudicauit israhel.
et Barach misit ad pugnandū cōtra Sizarā in monte Thabor Ju-
dicū. iiii. De Bethel ad duas leucas de Jerusalem tribus nō longe a Ra-
ma beniamyn est anatoth vicibus sacerdotū modicus. a quo ieremias
propheta exiit oriūdus. Juxta anatoth inter orientē et austrū. inci-
pit desertū illud q̄ est inter Jerusalem et Jericho. q̄ nūc desertū quā-
rentene dicitur. et extenditur vsq̄ supra galgala vsq̄ ad desertū cōtra
Thecnam et Engaddi iuxta mare mortuū. Supra mare mortuum in
litore eius occidentali de Segor ad vnā leucā est ascensus montis En-
gaddi. in quo aliquādo inuenitur David latuisse cū saul p̄sequerē eū.

Hay

Bethel. Lusa.

Anatoth

Thecna

Engaddi

In circuitu montis illius et in ipso erat quedam vinea balsami. sed tpe
herodis magni Cleopatra regina egipti in odium ipsius herodis. fauente
sibi Antonio. transfudit eam in Babilonia egipti. Et cultores balsami
dicunt quod a meridie sabbati vsque ad diem lune boues nullomodo trahere
possunt aquam illam etiam si in frustra conciderentur. Dicitur habet in longi-
tudine quantum bis potest iacere arcus. in latitudine iactum lapidis. et
nunc non colitur vinea balsami in egipto nisi a xpianis. et rigatur de quodam
fonte in quo dicitur beata virgo sepe puerum iesum baptisasse. sunt ta-
men sirculi vinearum valde nobiles in engaddi sed non colunt eos sarraceni
et xpiani non habitant ibi qui colere possent eos. Sub engaddi iuxta
mare mortuum sunt arbores pulcherrime. sicut fructus earum quando decapit
interius fauilla et cinere plenus inuenitur ut supra habitum est.

Montes engaddi alti sunt valde et sunt mirabilis dispositionis prae-
rupibus et vallibus. qui etiam videntibus incutiant horrorem.

De jericho ad quatuor leucas contra occidentem via quae ducit in Ierusalem
ad sinistram quarentena est castrum Adomyn ubi ille qui descendit ab Ierusalem
in jericho incidit in latrones. Luce. x. quod modernis temporibus multis
contingit ibidem. et ab effusione frequenter sanguinis locus ille nomen
accepit. Est enim horribilis visus et periculosus valde. nisi aliquis vadat
sub conductu.

De adomyn ad duas leucas contra occidentem est bethurim de tribu beniamin. de quo fuit Semei filius gemini. qui maledixit
dauid quando fugit a facie Absolon. ut dicitur in i. regum. xvi. Et est castrum
satis pulchrum et in monte alto situm. Subtus vero in valle contra orientem
in via regia de adomyn est lapis qui vocatur leon filii rufen magnus in
modum elibani. et videtur esse marmor. De bethurim contra occidentem
quantum bis potest iacere arcus loco procliuiori est bethania castellum mar-
thae et marie. ante cuius introitum minus quam sit iactus lapidis iuxta cister-
nam in campo ostenditur locus ubi domino bethaniam venienti primo occurrit
martha. et postea maria ab ea vocata. Jo. xi. In bethania ad
hunc ostenditur domus symonis leprosi. in qua recubuit dominus iesus quando
maria magdalena venit ad eum afferens alabastrum unguenti. et stans res-
tro secus pedes eius lacrimis cepit rigare pedes eius. et capillis capitis
sui tergebat. et osculabatur pedes eius et unguento ungebatur. ut habetur
Luce. vii. Ista domus marthae in qua fuit sepius hospitatus dominus est hodie
ecclesia in honore eius et marie magdalene fabricata. Sepulchrum
autem Lazari de quo resuscitatus fuit non longe est ab illa ecclesia. ubi etiam
est facta capella valde decens et pulchra. et monumentum eius marmore
rectum. Sarraceni multum honorant sepulchrum istud propter miraculum res-
uscitationis ibi factum a domino. Recedendo de bethania nondum videtur
Ierusalem propter montem oliueti interpositum. sicut ostenditur primo marmor
quidam terre. et videtur pars quedam civitatis dilecte cum monte syon.

Descenditur igitur de monte et iterum civitas dilecta occultatur.

Item sub latere orientali montis oliuete iuxta Bethphage quae ad iactum
lapidis dimittitur ad sinistram sub monte offensionis in valle. viculus

Engaddi
monte

Adomyn

Bethurim

Bethania

valde parvus ascenditur per latūs australe et giratur mons oliueti. ve-
niturq; ad locū vbi dñs asinum ascendit et cōtinuo respendet ciuitas
cū templo et ecclesia sancti sepulcri et sanctis locis ceteris. Venit ergo
ad descensum mōtis oliueti vbi turbis pcedentib; et sequētib;. clamā-
tib; quoq; ofanna filio dauid. et letantibus sup benedicto ei; aduen-
tu ipse videns fleuit amarissime sup illam. Inde pcedendo venit in
ter locū orationis ei; in agonia et locū captiuitatis ei; in gethsemani.
Trāsitoq; torrente cedron venit in golgatha vbi crucifixerūt eū rē.

Querū ad descriptiones ptis terre que adhuc restat redeamus.
De Ierusalem igitur pcedendo duas leucas cōtra angulū quī
est inter occidentē et septentrionē est mons sylo qui et distat de
gabaā faulis vnā leucam et plus. et de rama benyamin similiter. In
hoc loco fuit archa dñi longo tpe. et tabernaculum federis quod fecerat
moyses in deserto. De ista ad vnā leucā parua est Gabaon ciuitas de
tribu benyamin sita in eodē mōte. vnde et ibi dicitur fuisse excelsum maxi-
mū. Istius ciuitatis incolē miserūt ad iosue in galgala nūcios audien-
tes cūcta q̄ fecerat iosue jericho et hay. callideq; cogitātes tulerūt sibi ci-
baria. saccos veteres asinis imponētes. et vtres vinarios scissos atq; cō-
sutos. calciamētaq; pantiq̄. q̄ ad iudiciū vetustatis cōsuta erāt. indu-
ti veteribus vestib;. Panes quoq; quos portabāt obuiaticū duri erāt.
et in frustra cōminuti. et ita venētes ad iosue omnes simul israhel dixe-
rūt. De terra longinq̄ venim;. pacē vobiscū facere cupiētes. rē. vt habeat
Iosue. ix. capitulo. De Ierusalem ad quatuor leucas cōtra occidentē
est Emaus castellū vbi dñs ambulans cū duobus discipulis in specie
peregrini agnitus est in fractione panis. Hec villa hodie Nicopolis ap-
pellatur. De Ierusalem tribus leucis sub monte sylo contra occiden-
tem est Borthozon inferior de quo fit mētio in libro iosue et machabeoz
et est de tribu benyamin. De ierusalem ad quatuor leucas et dimidiam
contra occidentē cūtribus dyopolim siue liddam est Chariathiarim que
fuit vna de vrbibus gabaonitharū. in qua viginti annis māsit archa
dñi postq; de philistym est reducta. De Chariathiarim ad duas leucas
fere cōtra occidentē est lachis similiter vna de vrbibus gabaonitharū.
cuius mentio fit q̄rti regū. xvij. quā obsedit sennacherib tpe ezechie. et
fuit de tribu benyamin. De Chariathiarim ad duas leucas cōtra austrū
fere est bethsames opidū q̄ ad differentiā alterius bethsames q̄ in nep-
talim est dicitur bethsames iude. Attamen in rei veritate erat de tribu Dan
que fuit circa sortem iude iuxta mare. In campo hui; velle due vacce
de accaron reduxerūt archam dñi quādo bethsamite metebāt triticū in
vallis et mortui sunt de ipis. lxx. viri et quinquaginta milia plebis eo
q̄ vidissent archam dei nudā. vt habetur primi regū. vi. De Ierusa-
lem ad decē leucas contra occidentē est Ramathasophym prim de tribu
benyamin et prim de tribu effraym erat sita tamē in mōte effraym.
Planicies enim illa sic appellatur. licet mons nō sit sed cāpus planus

S. lo

Gabaon

Emaus

Borthozon

Chariathiarim

Lachis

Bethsames

Ramathasophym

Dicitur etiā fuit Aromathia de qua fuit Ioseph nobilis decurio qui se-
peluit dñm ihesum xpm. Samuel propheta fuit de ea oriūndus et in ea
sepultus. Hodie dicitur Ramula. De Ramula vel ramatha ad tres leucas
contra occidentē est Joppe ciuitas que et Japha dicitur. vbi Jonas intra-
uit nauem volens fugere a facie dñi in tharsis. hoc est ad insulas maz-
ris. vt habetur ione primo. In ea quondā erat princeps apostolorum
Petrus hospicio detentus apud symonē coriariū. cuius domus erat iuxta
mare. In qua etiā ipse petrus hospicio recepit viros quos ad angeli mo-
nita Cornelius centurio de cesarea miserat ad accersendū eum ad se. vt
habetur Actū. x. Ex eadem domo sub rupe posita facta est postmodū
capella. in honore sancti petri cōsecrata hodie desolata. Sūt etiā ibi sco-
puli in mari ad quos scdm fabulas Andremoda filia Tephsei religata
fuit deuorāda a belua marina. s; a rege pseo liberata. Sub ea est iamnia
portus alius quondā iudee ad duas leucas contra austrū. quē portum
cepit iudas machabeus et succendit cū nauibus. ita vt ignis in Jerusa-
lem videretur. vt habetur scdm machabeos. x. vij. De Jerusalem ad duas
leucas contra austrū sita est Bethleem ciuitas illa veri dauid ortu in
signis in sinistra pte vie que ducit Ebron extra viā tamen ad iactum
arcus vnus. prius tamen occurrit sepulcrū Rachelis ad dexterā iuxta
viā cui pyramis pulchra imminet quā edificauit Jacob in titulū monu-
menti Rachelis. supponens eidē sup tūmbā duodecim lapides grādes
scdm numerū filioꝝ israel. q̄ hodie ibidē sūt. Iuxta sepulcrū inueniū-
tur quidā lapilli nigri omnino sicut cicera dispositi. quos ibidē solent
colligere peregrini propter mira quedam que ibi dicuntur fuisse facta.
Contra vero ciuitatē Bethleem est turris Ador siue gregis vbi Jacob
dicitur aliquāto tpe post mortem Rachelis mansisse et pecora sua pas-
uisse. De Bethleem ad quinq; iactus arcū fere est locus vbi
pastores cūstodientes vigilias noctis sup gregem suū in hora natiuita-
tis xpi viderūt et audierūt angelos cantātes Gloria in excelsis deo.
Qui etiā nūciauerūt natū esse mūdi saluatorem. Bethleem vero sita est
in monte alto sed arto. qui ab oriente in occidentem in longitudinē se
extendit. Ab occidente habet introitū et ibi est cisterna iuxta portam de
qua dauid desiderauit bibere cum esset in p̄sidio et statio philistinoꝝ in
Bethleem. et tres fortissimi p̄ media castra philistinoꝝ preperūt et hause-
rūt aquā de cisterna Bethleem que erat in porta et attulerūt ad dauid ut
biberet. vt habetur primi Paralipomenon. xj. capti. In fine vero orien-
tali cinitatis eius dem sub rupe quadā que erat iuxta murū ciuitatis et
videtur scdm morem terre illius fuisse locus pro stabulo. habens p̄sepe
excisum in petra vt ibi moris est facere p̄sepe. ortus est huic mundo de
virgine matre solūsticie xpus ihesus deus noster. Ostendens se sua na-
tiuitate sordes et tenebras mūdi ablaturū. eo q̄ in sordibus nasci et ori-
ri voluit talis loci. Iuxta p̄dictā vero rupē est alia capatioꝝ quatuor
tangū pedibus distans. sub qua erat p̄sepe in quo dulcis puer ille moꝝ

Aromathia

Joppe
Japha

Iamnia

Bethleem

Turris
Ador

natus coram boue et asino pannis inuolutus fuit reclinatus. videtur
tamen michi pro certo vna tantū rupes fuisse. sed factū est ostium in me
dio p rupem p quod in chorū de capella illa est ascensus. Ad locū autē
dulcissime natiuitatis descenditur ab ecclesia in capella per decem gra
dus cuius cause superius assignate sunt. Est autē capella illa tota inte
rius facta de opere musino et strata marmore 7 sumptuose valde facta
Super locū illū vbi beata virgo peperit potest dici missa sup tabu
lam marmoreā que strata est ibi. De lapide etiā nudo videtur ibi pars
vbi natus est xps. Similiter etiā pars quedā psepis in quo iacuit xps
relicta est nuda. que loca fideles deuotissime osculantur. Non vidi nec
audiri aliquē qui dixerit se ecclesiā vidi sse tam deuotā in toto orbe ter
rarū sicut est ecclesia Bethlehemitana. Sūt enim in ea columne marmo
ree p quatuor ordines disposite nobilissime. nō solum multitudine. sed
magnitudine stupende. preterea nauis ipa ecclesie desup columnas vsq
ad trabes facta est de ope musino pulcherrimo et nobilissimo de omnibus
historijs a creatione mundi vsq ad aduentū dñi ad iudiciū. Totū etiam
suppauimentū ecclesie stratu est marmore diuersoz color. qd mira var
rietate pictura decorat. quarū precū scdm opinionē multoz nō potest
estimari. Sarraceni quidem omnes ecclesias beate virginis honorant.
sed pcpue istam que est in Bethleem. Soldanus vero videns in eccle
sia ista ornatū et tabulas et columnas omnes pciosas valde. precepit
omnia deponi et portari in Babiloniā. volens inde palaciū suū edifica
re. Mira res artificibus cū instrumentis accedentibus ipso adhuc Sol
dano astante cū multis alijs. de sano et integro pariete quē nec acus vi
debat̄ posse penetrare serpens mire magnitudinis exiuit. primeqz tas
bulē que occurrit dedit morsum. tabula p transversum crepuit. secūda
adiit. terciā et quartā. deinceps vsq ad tricesimā. et sic omnibus acci
dit omnibus stupentibus. etiā ipso Soldano continuo propositū reuo
cante serpens disparuit. Remansit igitur ecclesia et remanet vsq hodie
sicut prius. vestigia tamē corporis serpentis apparent vsq hodie in sin
gulis tabulis quas trāsiiit quasi cōbustio quedā igne facta. Et super
omnia mirabile videtur quomodo serpens ille potuerit sic transire in
pariete qui erat planus et politissimus sicut vitru. In exitu huius ec
clesie contra aquilonem est ambitus claustrī qd fratres aliqui minoz
res hodie inhabitāt. Loca sacra hui⁹ ecclesie et claustrī superius sūt etiā
designata et descripta vnde hic transeo **D**e ecclesia ista quāntū iactus
est lapidis fere contra orientē est ecclesia sancte Pauli et eustochii filie
eius. vbi sūt etiam sepulcra earundem. **D**e Bethleem ad dimidiam
leucam est villa quedā contra occidentē nomine Bezech que habūda
bat quondā optimo vino ita q in terra illa non inueniebatur melius
In hac villa captus est Adombezec̄ a filijs istrahel cesis summitatib⁹
manuū eius et pedū qui dixit. lxx. reges amputatis manuū ac pedum

S De anna Bethlehemitana

Bezech

qui erat super omnes gazas eius. veneratq; adorare in **Jerusalem** et re-
uertebatur sedens sup currū suū rē. vt habetur **Actū. viij.**

De Neelleschol quatuor leucis contra **Jerusalem** est domus zacharie in
quā intravit beata virgo et salutavit **Elisabeth.** Vbi etiam natus est
sanctus **Johannes baptista.**

De domo illa ad duas leucas contra aquilonem est **Nohe** civitas sa-
cerdotū que nūc **Kethenopol** dicitur in via que ducit **Dyoppolim** et **raz**
matha vbi **dauid** **abachimelech** sacerdote accepit **gladiū goliath** gethet
vt habetur primi regū. **xxj.**

De Kethleem ad vnā leucam et plus via que ducit **theciam** sepulcrum
est sancti **Karioth** abbatis cū suis monachis qui omēs eo migrante mi-
grauerūt. et fuit quondā concursus magnus ad locum istum.

Terū pergendo contra austrū quatuor leucis de **Acon** occurrit civi-
tas **Cayphas** sub pede montis **carmeli** aquilonari.

De caypha ad tres leucas cōtra austrū est peregrinorū castrū munitiss.
simū. situm in corde maris. quod quondā fuit fratrum milicie templi.

De caypha ad vnā leucā est spelunca **helie** et mansio **heliei.** et fons vbi
habitabant filij prophetarū in **carmelo.**

De castro peregrinorū ad quatuor leucas est **Cesarea** palestine metro-
polis que quondā fuit sedes archiepiscopalis. hęc primo dicebatur **Dor**
postea **Purgus** stratonis. Sed **herodes magnus** eam instauravit et **ce-**
saream appellavit in honorem cesaris. de cuius structura et munitione

Josephus multa scribit. Cingitur ab occidente mari magno. ab oriente
te **palude** quadā dulci et profunda. in qua est multitudo **cocodrillonū.**

Situ quidē habuit firmū **cesarea.** sed hodie penitus est destructa. **Man-**
sionem in ea habuit **Philippus** et filie eius quatuor virgines prophe-
tisse. **Actū. xxj.** **Petrus** etiā in ea baptisavit **Cornelium** centurionem.

Actū. v. qui primus in ea fuit episcopus. **Paulus** etiā in ea corā rege
Agrippa et felice pside cōtra **terculum** oratorem elegantissime disputa-
uit. **Actū. xxiiij.**

De cesarea ad tres leucas contra austrū est villa
quedam hodie **Assur** dicta. quondā tamen **Antipatrida** dicebatur. ab
antipatre patre **herodis magni** que fuit quōdā fratrum hospitalis sancti
Johānis.

De assur ad quatuor leucas contra orientem est **manerich**
nūc **katho** dicta. et fuit de tribu **manasse** in planicie sub monte **Effraim**
sita non longe a monte **Saron.** In hac p̄sidium militū posuerūt **sarra-**
cenī contra castrū peregrinorū quando ipm expugnaverūt.

De katho quatuor leucis contra austrū est mons **Saron** et opidū **saro-**
na. cuius mentio fit in **Actibus** apostolorū.

De Assur sūt octo luce vsq; **Joppen** que est sup mare sita. de hac dictū
est supra.

De Joppe quatuor leucis est **Geth** non longe a mari sita
quondā vna de civitatibus **philistinorū.** sed nūc modicū casale est et vo-
catur **ybibyn** in colle sitū. ab ea proprie incipit terra **philistinorum.**

Nohe

Cayphas

Cesarea

Antipatrida

Saron

Joppe

Geth

Asyphame

Asodin

Ascon

Asome

Lydda

Lepna

Azecha
Maceda

Sochor

Enay

Bethsura

Astolona

Gaza

Bersabee

De Geth ad duas leucas contra austrum est Bethsames iuda. de qua dictum est supra. De Bethsames ad duas leucas contra austrum in monte iuda videtur mons Modyn de quo oriundi erant Nachabei et monstrantur hodie sepulcra eorum illuc etiam procul ita ut videantur in mari. quod altus est situs loci. De Bethsames fere ad quatuor leucas contra austrum non longe a mari est Accoron civitas secunda de quinque urbibus philistinorum nunc modicum est casale tamen adhuc antiquum nomen retinet. De accoron ad quatuor leucas contra austrum est Azotus tertia de quinque civitatibus philistinorum per unam leucam distans a mari et est nunc similis ter casale satis parvum. De joppe ad duas leucas est Lydda siue dyospolis de qua dictum est supra. Inde ad duas leucas contra orientem fere sed tamen aliquantulum contra aquilonem est Lepna non longe a lachis quam cepit Josue et obsedit Sennacherib. sicut dicitur quarti regum. xviii. Inde tribus leucis via que ducit in gabaon est Azecha oppidum et maceda que ambo cepit Josue cum liberasset Gabaonitas ubi se in spelunca absconderunt quinque reges. ut habetur Josue. x. Inde tribus leucis contra orientem non longe a Nobe est Sochor iude iuxta vallem therebinti. ubi datus puer in funda et lapide interfecit Gollam getheum. ut habetur primi regum. xvii. De Nobe que nunc Bethenopol dicitur sunt tres leuce usque in Emaus que hodie Nicopolis appellatur. De Emaus una leuca et dimidia ascenditur per vallem raphaym a latere domus zacharie que relinquatur ad dexteram euntibus in jerusalem. Et de eadem domo per unam leucam et dimidiam est castrum valde munitum Bethsura dictum. situm in latere montis contra Bethleem quod edificatum fuit tempore Nachabeorum et per fraudem cepit illud Antiochus adulescens. Distat autem per dimidiam leucam et parum amplius de jerusalem. De Azoto sex leucis contra austrum est Astolona quarta civitas philistinorum in litore maris sira forma habens semicirculi munita valde et est quodammodo robur sarcacenorum in illa. De Astolona quinque leucis contra austrum est Gaza civitas in litore maris sita. que nunc communiter dicitur Gazera. et est sita in via que ducit in egiptum. de qua infra in secunda parte dicitur. De Gaza sunt quatuor leuce usque Bersabee que nunc Gallyn dicitur. et est terminus iudee et terre promissionis contra austrum. In hac multo tempore habitaverunt Abraham et Isaac sicut dicitur Genesis. xii. Et distat ab Ebron ultra unam dieteram sicut et Gaza. Has partes terre promissionis que cesserunt in sortem tribusende sequitur desertum illud magnum quod extenditur usque in flumen egipti. in quo multo tempore filii israel manserunt de loco ad locum transeuntes. de quo deserto infra latius agetur in secunda huius parte. Et hec de terra ista et locis eius dicta sufficiant.

summitatibus colligebant sub mensa mea ciborum reliquias. Sicut feci
ita reddidit michi deus. Adduxeruntque eum filii israel in ierusalem et ibi
mortuus est. ut habetur **Judicium primo capitulo**

De bethleem ad sex leucas contra orientem supra mare mortuum est mos
Engaddi de quo dictum est supra. De engaddi tribus leucis contra austrum
est collis Achile qui postea edificato ibidem ab herode castro inexpugnabi-
bili **Wessida** est appellatus. In hoc loco dauid saulem fugiens dicitur
aliquotiens latuisse. ut habetur **primi Regum. xxvii.**

De bethleem ad duas leucas contra collem Achile est ciuitas thecua in
monte sita. de qua fuit Amos propheta qui etiam sepultus ibidem est.
quem **Dabozias** rex israel vecte per tympora transfugum interfecit. huic ci-
uitati adiacet desertum techue. Inter thecuam et engaddi est vallis bene-
dictionis. vbi **Josaphat** rex iuda pugnavit contra ydumeos et filios
Amon et vicit eos. Iuxta hunc locum ad unam leucam ad sinistram con-
tra desertum quarentene est castrum quoddam ab herode magno edificatum.
quod **Herodum** dicitur in alio loco situm. vbi idem est sepultus ut dicit **Jo-
sephus**. De thecua ad quinque leucas inter orientem et austrum est ziph opiz-
dum iuxta desertum quod etiam ziph dicitur. vbi legitur dauid similiter la-
tuisse. ut habetur **primi regum. xxvi.** Huic contra austrum adiacet desertum
Maon in quo est mons carmelus vbi habitavit **Tabal** carmelus. ut
dicitur **primi regum. xxx.** qui nuncios dauid repulit. Cuius etiam uxorem
Abigayl duxit dauid eo mortuo. ut habetur **ibidem**. Deserto maon in-
ter austrum et orientem adiacet mons seyr alius in ydumea quam terram **longo**
tempore filii israel iussi sunt circuire **Deuteronomij. iij.**

Deserto maon contra austrum adiacet terra **Amalech** quam iussus est saul
subvertere. **primi regum. xv.** interfectis habitatoribus eius. Ante terram
amalech contra maris mortui lingua est **caedes barne**. de quo loco **moys-
ses** misit duodecim exploratores ad considerandum terram **chanaan**. et
dixit ad eos. Ascendite ad meridianam plagam. Cumque veneritis ad mon-
tes considerate terram qualis sit et populum qui habitator est eius etc. Con-
fortamini et afferte nobis de fructibus terre illius. Erat autem tempus quum
iam propeque vire vesci poterant. ut habetur **Numeri. xiiij.** Ibi etiam
longo tempore manserunt filii israel et inde iussu sunt montem seyr cir-
cuire et redire in desertum per viam maris rubri. De bethleem ad tres leu-
cas contra austrum in via que ducit **Ebron** est **bethzacha** villa in alio lo-
co sita cui ad austrum adiacet alia villa **Rama** nomine excelso valde in-
qua in colle sublimi stans potest videre totam terram **Arabie** usque ad
montem seyr et omnia loca circa mare mortuum et loca latibulorum dauid
jordanem insuper usque **sethym** et usque ad montem **Abarim**. Contra occiden-
tem vero totum litus maris magni ab **joppe** usque **gazam** et **bersabee** usque
desertum **seyr**. totam insuper terram **philistym** a **Ramathasophym** per
geth et **Acharon** et **Azotum** et **jammiam** et **ascalonem** cum omni planicie
sub monte iuda. De **Rama** plures que leuca una ad dexteram prope viam

Achile

Thecua

Vallis
benedictio

Herodum
castrum

Ziph

Maon
desertum

Terra
amalech

Cades
barne

Bethzacha

Rama

Mambre

de Iure

Ebron

Ager Damascenus

no

Fabris
Caruaty saphoz

Vallis lacrimaz

no

regiam que ducit Ebron est mambre. vbi habitabat Abraham longo tempore. vbi sedens ad radicem mambre in ostio tabernaculi sui. vidit tres viros descendentes per viam quos etiã recepit hospicio. vt dicitur Genesis. xvij. Ilex illa hodie ibidem ostenditur ante ostium tabernaculi abrahã. Verũ illa verus aruit. sed de radice eius alia nata est. et habet folia paulo maiora q̃ lentiscus. sed fructũ omnino sicut quercus. De ylice mambre p̃ dimidiã leucã ad dexteram iuxta viam est Ebron illa vetus ciuitas que hodie omnino est destructa. et sũt ruine eius magne valde et videtur fuisse satis gloriosa. De ista ciuitate quãtũ arcus potest iacere contra austrum fere et tamen declinando ad orientem est Ebron noua edificata in loco illo vbi erat spelunca duplex in qua sepulchri sunt Adam et Eua. Abraham et Sara. Isaac et Rebecca. Jacob et Lia. Sarraceni circa hanc speluncã duplici que erat quondã ecclesia cathedralis edificauerũt munitionẽ firmã valde. De spelunca duplici cõtra occidentẽ quãtũ iacere potest arcus bonus est ager Damascenus. in quo loco plasmatus fuit Adam. Ager iste in rei veritate rubẽã valde habet terrã que est omnino flexibilis sicut cera quam sarraceni portant in camelis in egiptũ. in ethiopiam et indiam et ad loca alia. pro speciebus valde caris vendentes eam. et tamen modica apparet fossio illo in loco. Dicitur enim q̃ semper anno reuoluto quãtũcũq̃ magna facta sit fossio semp̃ miraculose repletur. Dicitur etiã q̃ quicũq̃ terrã istam secũ portat nulla bestia eum offendit. hominem insup̃ dicitur a casu cõseruare. Vallis ista circa Ebron fertilis est nimis et amena supra modũ et delectabilis ad manendũ. De fossa ista contra austrũ ad iactũ arcus est locus vbi cayn fratrem suũ occidit. sicut dicitur Genesis. iij. Item de fossa eadem cõtra occidentem quãtũ bis potest iacere arcus in monte quodam a latere Ebron veteris australi est spelunca quedã in rupe in qua Adam et Eua interfecũt Abel filiũ suũ luxerũt centum annis. Sũt hodie in spelunca lecti singulo:ũ et fons intus scaturiens de quo bibebant. Et habet fere pedes triginta in longitudine et latitudo sine spelunca ista. De Ebron ad duas leucas cõtra austrũ est dahir que est cariatz sepber id est ciuitas litterarũ quã cepit ottomel filius zenez frater Caleph iunior et dedit ei a xam filiã suã vxorem et virgũ superiũ et inferiũ. vt habetur Josue. xv. De Ebron ad duas leucas contra aquilonem fere sed declinando partim contra occidentem est Neelleschol id est torrens botri vel vallis lacrimarũ. vnde exploratores tulerũt palmitem cũ vna sua quem portabant in vecte duo viri. de malis quoq̃ granatis et de ficis loci illi? vt habetur Numeri. xij. Ad leuam huius vallis per dimidiã leucã descendit riuus in quo philippus baptisauit virũ ethiopem eunuchũ candacis regine ethiopũ

**De montibus Israel in specie et primo
de monte Syon.**

Syon mons erat in Ierusalem super cuius verticem erat arx
sive turris dauid ibi posita pro decore et defensione ciuitatis
In vno autem latere montis Syon erat templum quasi mes-
dium inter arcem et inferiorem ciuitatem. ut scilicet munis-
tio arcis defenderet templum. et templum cum arce protegeret ciuitatem
Et ideo sepe scriptura vocat Ierusalem filiam syon. quia sicut filia pro-
tegitur a matre et subditur ipsi matri. sic ciuitas inferior templo fuit sub-
dita atque arci. Tante autem auctoritatis et nobilitatis inter ceteros mon-
tes fuit mons Syon quod non solum ciuitas Ierosolima atque etiam ipsa
Iudea. verum etiam vniuersalis ecclesia tam ex iudeis quam ex gentibus con-
gregata sepius in prophetis nomine Syon designetur. sicut ibi. funda-
tur exultatione vniuersae terre mons syon. latera aquilonis ciuitas regi-
gis magni. Nam mons syon fuit mons magne altitudinis et sublimi-
tatis. magne fortitudinis et firmitatis. magne plenitudinis et vberita-
tis. magne pulchritudinis et amenitatis. maxime confidentie et securita-
tis. maxime opulencie et locupletationis. maxime leticie et exultatio-
nis. perfecte iusticie et sanctificationis. mons doctrine et eruditionis. si-
cut scriptum est. De syon exiit lex et verbum domini de ierusalem. mons pro-
phetie et reuelationis. ut ex multis scripturis et eius conditionibus glo-
riosius late posset ostendi sed breuitatis gratia hijs missis ad alia refer-
enda pergendum est.

De monte Noua

Moria est mons in Ierusalem in quo edificatum est templum
Salomonis. sicut dicitur secunda Paralipomenon. iij. Hunc
enim montem emit dauid ab omni iebuseo sexcentis siclis
auri purissimi. ut in eo edificaret altare domino. quando pro
immolatione quam fieri fecerat populus est percussus. ut habetur primi
paralipomenon. xxj.
In hoc monte immolauit domino et orauit. et exaudiuit illum domi-
nus de celo ut igne super altare holocausti.
In hoc monte obtulit Abraham holocaustum pro ysaac. quem domi-
nus precepit ibidem immolari. ut habetur Genesis. xxij. vbi dicit glossa
Jeronimi super illud verbum. Dade in terram visionis et offer filium tuum
super vnum montium etc. Hunc montem hebrei dicunt esse illum in
quo postea templum conditum est in area ornata iebusei in monte mo-
ria. qui idcirco illuminans et lucens interpretatur. quia ibi est dabit
hoc est oraculum dei. et lex. et spiritus qui inspirat prophetas. et docet

et docet homines veritatem. Hucusq; Jero. in eodem loco creditur iacob
dormivisse et ascendentium angelorum per scalam vidisse visionem.
vt patet Genesis. xxxvii. vbi dicit Glosa super illud verbum. Non est
hic aliud nisi domus dei etc. hoc dicitur q; puidit templum et dei cul-
tum ibidem futurum. Fuit aut; iste locus collis a latere montis Syon
vbi edificata est postea turris dauid. vnde patet ex pdictis q; mons mo-
rea fuit mons visionis et reuelationis. mons sacrificij et orationis. mons
prophecie et instructionis. mons luminis siue illuminationis. mons an-
gelice frequentationis. mons diuine apparitionis. mons misericordie
et propiciationis.

Oliueti

De monte Oliueti

Mons oliueti est mons in iudea iuxta Ierusalem sic dictus. propter
copiam oliuaru que in monte illo maxime habundant. Et ideo
ab augustinus vocatur mons crismatis et vntionis. mons lu-
minis. mons pinguedinis et refectionis. et mons medicaminis et cura-
tionis. Et hoc dicit propter oliuaru ibi crescentiu habundantiã. quaru
fructus est vntuosus. liminosus et deliciosus. q; vt dicit ysidus. oleum
olue ex radicis amaritudine surgit in pabulu luminis. in medicamen
vulnerum. et in refectione esurientis. In huius montis oliuaru radice
sive pede fuit rivulus qui tr; torrens cedron. inter cuius monte et ripã
fuit ortus. que dñs orationis et quietis gratia sepius frequitauit et sub-
intrauit. vnde et ibi captus fuit primo in orto qui gethsemani dictus
est. vt dicitur Iohannis. xix. Ibi enim scz in pede montis fuerat quon-
dam villula dicta gethsemani. cuius orti tunc temporis adhuc ibi erant
vt dicit Augustinus. Et illoꝝ locu ortoꝝ dñs ex consuetudine frequẽta-
bat. Hic autẽ mons fuit ad orientalem partẽ templi. et ideo mane illu-
minabatur solẽ oriente. de vespere vero et de nocte illustrabatur ex sul-
gore a luminaribus templi resplendente. Et ideo merito mons lumi-
nis dicebatur. tum quia a celo et a templo lumen recipiebat. tum etiã
q; lucis materiã olei sui habundantiã alijs impendebat. vt dicit Aug.
In hoc monte erat quidam viculus nomine bethphage. qui sacerdotu
erat. in cuius montis latere erat ciuitas dicta bethania. que fuit ciuitas
Marthe et lazari et marie. vt dicit glosa sup; Matheu. xxi. De hoc mon-
te dñs celos ascendit. et super eundem monte ad iudiciu apparebit. vt
patet in Actibus apostoloru primo capitulo. In hoc monte edificauit
Salomon delubra excelsa vt patet scdi regu. x. Et ideo vocatus e mons
olue et propiciationis. mons offensionis. qrti regu. xxiii. scilicet quia
in illis ydolis offendit Salomon deu suum.

Cedron

Bethsemani

Bethphage

Bethania

EBron

Nambre

De monte EBron

EBron mons est in iudea. in quo sita erat vetus ciuitas olim quis-
dem famosissima. hodie aut; desolata. ab eius dem montis nomis-
ne EBron dicta. cuiꝝ vallis tr; Nambre. iuxta qua est aspa ci-
uitas dicta noua EBron secus spelunca duplicẽ exstructa. Non autẽ

Cum vero ciuitatis Ierosolime fundamenta in montibus sanctis teste dauid collo cata dicatur. nō incongruū duxi de montibus Iſrahel. preſertim q̄ crebro de eis fiat mētio in ſacra ſcriptura paulo amplius diſſerere. Et primū quidem in genere. deinde in ſpecie de aliquibus.

De montibus Iſrahel in genere

Montes Iſrahel dicuntur montes generaliter totius terre promiſſionis ſiue fuerint ultra iordanē ſiue citra. ſepe etiam ſumuntur pro terra decem tribuū que fuit montuoſa. p̄cipue in tribu Dan et Eſſraym. Nam et decem tribus nomen Iſrahel ſibi vendicauerūt ſub Ieroboam filio Naboth qui fuit de eſſraym. et regnauit primo in Samaria ſup decem tribus. vt habetur tercij Regū. vij.

Hij montes multū erant pascuales. vberes. fructuoſi. et frugiferi oliuis et alijs arboribus fructiferis conſiti. erant etiā medicinalis herbis et ſpeciebus aromaticis pleni vt dicit Iſidorus libro. viij. capitulo. iij. Nam et tota terra illa quondā variaru opum diues erat. frugibus fertilis. aquis illuſtris. optima baſſamis. adeo q̄ ob gratiam alimentorum iudei hanc terrā melle et lacte fluentem iudicabant. In ei⁹ enim montibus propter paſcuaru habundantiam. innumerabiliū ouium et pecorum greges et armenta paſcebantur. Apes etiā innumerabiles in eiſdem mellificantes herbarū et florum ſuauiſſitate dulciſſima nutriebantur. Fructus et fruges propter aeris temperiem et rois habundantiam citiſſime ad maturitatem in illis montibus ducebantur. Aurū argenti et cetera metallorum genera in illis montibus ſodiebantur. Deniq; fontes et flumina de venis montiu ſuperius progrediebantur. Loca munitiſſima in illis montibus edificabantur. Fere ſilueſtres ſicut tigrides et leones in illis nemoroſis montibus cōuerſabantur. Verum quēadmodum reliqua terra illa propter peccata inhabitantiū et frequentes eius vaſtationes vilis admodū effecta eſt et pene ſterilis atq; inſtructuoſa. Ita et montana illa longe a priſtina perierūt vbertate et ſecunditate. Quia tamē frequens de eis fit memoria ſacra in pagina aliq̄uid vel breuiter de eis dicere haud ab re erit.

Sequitur nunc de montibus Iſrahel in ſpecie

iste et ciuitas ebron iure merito q̄ vniuersis sollemnis habetur et p̄celes
bris ratione sanctorū patriarcharū quorū corpora ibidē quasi a mundi
principio requiescūt. Est etenim ciuitas ip̄a antiquissima. Nam ebron
septem annis ante thammī urbem egipti cōdita est. vt habetur Numeri
xviij. Illū quoq̄ montē potentissimū et fortissimū viri iure hereditario
possederunt vt patet josue. xv. vbi inter cetera ita d̄r. Deleunt ex ea cas
leph filios Enach Gezei et Achiman et Tholmay de stirpe enach r̄c.
In hoc mōte tanq̄ in loco tutiori d̄ns principū regni dauid instituit.
et ei illac ascendere post mortem saulis iussit. vbi septem annorū spacio
regnās. tandē ad totius regni Ierusalem fastigiū assumptus fuit. Iste
mons ab antiquis Chariatbarke fuit primus nūcupatus. id est ciuitas
quatuor q̄ nominatissimorū viroꝝ q̄tuor corpora ibidē requiescunt. scz
Adam Abrahā ysaac et Jacob vt dicit Jeronim⁹. Ibi et vporēs eorū
famosē mulieres sepulte sunt videlicet Eua Sara Rebecca et Lya. In
spelunca hij omēs recōditi duplici q̄ respicit mādre. quā emit abrahā
a filiis seth. vt habetur Gen. xvij. Illuc sarraceni sepe vadūt peregris
natū. mūschdeam insignem ibi habentes. nec aliquē siue xp̄ianū siue ius
deum ingredi illam sinunt. Verum per quāndā fenestrā sepultura illa
cōspici potest.